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Foydalanilgan kvarts qumlaridan kimyoviy 

tarkibi bo‘yicha Sherobod va Jarqo‘rg‘on kvarts 

qumlariga qaraganda, Ugun kvarts qumida 

kremnezem miqdorining ko‘pligi sababli, shisha 

sintezida olingan namunalarni sinash tadqiqot 

ishlari asosan Ugun kvarts qumidan foydalanib olib 

borildi. 

Sherobod va Jarqo‘rg‘on konlari kvarts qumi 

namunalarining rentgenfazaviy tahlil natijalari ham 

Ugun kvarts qumi rentgenfazaviy natijalariga 

o‘xshash bo‘lib, yuqorida keltirilgan yangi kristall 

fazalarning hosil bo‘lishi aniqlandi. 

Rentgenogrammalardagi asosiy farq bo‘lib, kvarts 

mineraliga tegishli bo‘lgan difraksiya 

maksimumlarining intensivlik darajasidir. 

Tadqiqot ishida foydalanilgan Sherobod, 

Jarqo‘rg‘on va Ugun konlari kvarts qumlarini fizik-

kimyoviy usullarda kompleks tahlil qilish 

natijalariga ko‘ra, Sherobod va Jarqo‘rg‘on kvarts 

qumlarining, Ugun koni kvarts qumiga nisbatan 

kimyo-mineralogik tarkiblari toza emasligi, ya’ni 

ularning tarkibida kremniy oksididan tashqari 

gilsimon va organik qo‘shimchalarning mavjudligi 

aniqlandi. Olingan natijalarni chuqur tahlil qilgan 

holda shisha sintezida asosan xomashyo 

komponenti sifatida Ugun kvarts qumidan 

foydalanish maqsadga muvofiq deb topildi. Bundan 

tashqari ushbu kon kvarts qumini laboratoriya 

sharoitida boyitilganda undagi kvarts miqdorining 

87,56 dan 99,15 mas.% gacha ortganligi aniqlandi. 

Xulosa qilib aytganda, shisha omuxtasi 

tarkibiga natriy, kalsiy va aluminiy oksidlarining 

kiritilishi, shisha massasini rangsizlashtirish, 

tiniqlashtirish va qaynash jarayonini tezlashtirish 

kabi hususiyatlariga, shisha sinteziga ijobiy ta’sir 

etadi, hamda sifatli shisha mahsulotlari olish 

imkoniyatini beradi. Kimyoviy reagentlar, hamda 

tabiiy kvarts qumlaridan foydalanib, past 

haroratlarda pishuvchi shaffof-rangsiz shisha 

materiallarining namunalari sintez qilingan va 

ularning asosiy funksional va fizik-kimyoviy 

xossalari kompleks tadqiq etilgan. 
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Annotatsiya. Qattiq rudalarni qayta ishlashda ajratib olish nafaqat boyitish jarayonida yo‘qotiladigan 

mikron oltin miqdori tufayli, balki mineral xomashyoning nuqtaliligi tufayli ham past bo‘ladi, bunda 

qimmatbaho metallar boyitish jarayonida chiqindilar tarkibida yo‘qolish ko‘rinishida qoladi, mineral va 

texnogen xomashyoni yallig‘ qaytaruvchi pechda eritishda yo‘qotishlarni bartaraf etish mumkin. 

Tayanch iboralar: xomashyo, mis, texnologiya, konverter toshqoli, tiklash, klinker, konsentrat, eritish.  

 

Kirish. Qaysar xomashyolardan 

gidrometallurgik usulda oltin ajratib olish darajasi 

past bo‘lib, bu faqatgina mikron o‘lchamdagi oltin 

zarralarining boyitish jarayonida yo‘qolishi bilan 

emas, balki oltinning mineral tarkibda chuqur 

joylashganligi bilan ham bog‘liqdir. Shu sababli 

oltinning bir qismi rudadan ajralmay qoladi. 

So‘nggi yillarda bunday rudalardan oltinni to‘liq 

ajratib olish uchun uzoq davom etuvchi uyumda 

tanlan eritish usuli qo‘llanilmoqda [1]. 

Oltin ishlab chiqarishda, ayniqsa, qaysar - 

uglerodli, mishyakli va zich birikkan rudalarni 

qayta ishlashda pirometallurgik usul innovatsion 

yo‘nalish hisoblanadi. Ushbu usulda shixta eritilishi 

natijasida mineral o‘zaklar yo‘qoladi, uglerodli 

minerallar yonib ketadi, uchuvchan elementlar esa 

bug‘lanadi [2–5]. 

Maqola 1350-1450 °C haroratlarda va turli 

koks miqdorlarida oltin tarkibli kuyindining suyuq 

fazada tiklanishini o‘rganishga bag‘ishlangan. Oltin 

va kumush bilan boyitilgan metallashgan faza olish 

bilan tiklashning maqbul parametrlari aniqlandi. 

Taklif etilgan usul 95 % dan ortiq qimmatbaho 

metallarning ajralishini ta’minlab, boyitish va 

sianlash bosqichlarini istisno etadi hamda uni 

qaysar rudalarni pirometallurgik qayta ishlash 

sxemalariga integratsiya qilish mumkin [2, 3].  
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“Metallashgan shtaynda elektr eritish usuli 

orqali nodir metallarni ajratib olish” mavzusidagi 

maqolada oltin va mishyak saqlovchi qaysar 

kontsentratlarni qayta ishlashda elektr eritish 

usulining afzalliklari yoritilgan. Ushbu usul 

sianidsiz va chiqindisiz ishlab chiqarish imkonini 

yaratadi hamda mavjud usullarga nisbatan 10–20 % 

yuqori metall ajratilish ko‘rsatkichlariga erishadi 

[4]. 

Ishda o‘tkazilgan tajribalar shixtaning 

oksidlanishini oldini olish uchun tiklovchi-

sulfidlovchi sharoitda eritish maqsadga 

muvofiqligini ko‘rsatdi. Jarayonning yuqori 

haroratlari va elektr pechida gaz fazasining kerakli 

tiklovchi-sulfidlovchi potensiali sohasida oltinning 

qaysar xomashyolarini eritishning pirometallurgik 

jarayoni sharoitida fizik-kimyoviy o‘zaro ta’sirlar 

98,5% oltin va 95,9% kumush ajratib olishni 

ta’minlaydi. Bevosita pirometallurgik jarayondagi 

fizik-kimyoviy o‘zgarishlarning yakunlovchi 

bosqichi shteyn-shlakli eritmalarni ajratishdir. 

Ushbu bosqichning samaradorligi ko‘p jihatdan 

1300-1380°C haroratlarda qovushqoqligi past (10 

puazdan kam) va zichligi 2,12-2,52 g/sm3 oralig‘ida 

bo‘lgan shlaklar tarkibini asosli tanlash bilan 

bog‘liq. Temir shteynlarining zichligi bilan 

birgalikda (1300°C da taxminan 4,44 g/sm3) fazalar 

o‘rtasidagi zichliklarning sezilarli farqiga (2,0 g/sm3 

dan ortiq) erishiladi, bu esa samarali fazaviy 

ajratishni ta’minlaydi [5,6]. 

Tadqiqot obyektlari va usullari. 

Eksperimental tadqiqotlar yuqori haroratli 

Nabertherm kompakt pechidan foydalangan holda 

o‘tkazildi. Tarkibida oltin bo‘lgan qaysar xomashyo 

sifatida Qalmoqir konining oksidlangan rudasi 

ishlatilgan. Mis tarkibli material sifatida "OKMK" 

AJ MOFda olingan mis konsentrati qo‘llanildi. 

Flyuslovchi komponent sifatida kalsiy oksidi (CaO) 

ishlatilgan. 

Xomashyoning barcha komponentlari oldindan 

0,074 mm (-74 mkm) dan kichik fraksiyagacha 

yanchilib va komponentlarning shixtada bir tekis 

taqsimlanishini ta’minlash uchun yaxshilab 

aralashtirildi. 

Tajribalarni o‘tkazish uchun alund tigelga 

massasi 100 g bo‘lgan shixta yuklandi. Belgilangan 

haroratda ushlab turish vaqti 2 soatni tashkil etdi, bu 

tizimning muvozanat holatini ta’minladi. Dastlabki 

shixtaning kimyoviy tarkibi 1-jadvalda keltirilgan. 

Tadqiqot natijalarini muhokama qilish. 

"Olmaliq KMK" AJ MBF ning mis konsentratlari 

bilan Qalmoqir konining oksidlangan rudasini 

tajribaviy eritish natijalari 1-3-jadvallarda 

keltirilgan.

1-jadval 

Shixta tarkibi, eritish mahsulotlarining og‘irligi va shteynga chiqishi 

Tajriba 

raqami 
Shixta tarkibi 

Shixta og‘irligi 
Eritish mahsulotlarining og‘irligi va shixta 

og‘irligidan chiqishi 

g % 
shteyn toshqol uchurmalar 

g % g % g % 

1 

 1250°C 

Oksidlangan ruda 5 5 

18,5 18,5 65,3 65,3 16,2 16,2 

MBF kons-t 45 45 

Konverter toshqoli 20 20 

Klinker 10 10 

MBF dumlari 10 10 

CaO 10 10 

Jami 100 100 

 

2-jadval  

Olingan shlak va shteynlarning kimyoviy tarkiblari 

Tajriba 

raqami 
Mahsulot 

Tarkibi 

g/t % 

Au Ag Cu Fe S As SiO2 Al2O3 CaO MgO boshqalar 

1. 
Toshqol 0,3 0,34 <0,10 1,11 - - 56,3 12,8 19,8 1,58 8,37 

Shteyn 44,5 43. 6,45 48,9 32,9 0,33 - - - - 11,49 

 

3-jadval 

Oltin, kumush va misning eritish mahsulotlari bo‘yicha taqsimlanishi 

Tajriba 

raqami 

Taqsimot, % 

Au Ag Cu 

shteyn toshqol shteyn toshqol shteyn toshqol 

1. 97,9 2,1 97,6 2,4 95,4 4,6 
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